¹⁵⁾ S. ALB., tr. I, cap. 3, p. 349b: «Et sic sunt tres in communi, sensibilis et incorruptibilis sed mobilis et sensibilis corruptibilis et mobilis et insensibilis et immobilis separata: et de omnibus his oportet nos determinare secundum modum et proprietatem huius sapientiae... et in hoc erit operis huius quod sapientia vocatur finis et complementum, quia tunc scimus perfecte ens verum et in se et in partibus et secundum proprias passiones ipsius».

¹⁶⁾ S. ALB., tr. II, cap. 25, p. 390b: «Est autem attendendum, quod non puto unquam fuisse comprehensos ab aliquo mortalium omnes motus caelorum, et ideo etiam de substantiis immobilibus et praecipue de numero earum incertum est, sed id quod rationabilius dici poterit, ut videtur, iam a nobis dictum est, quia hoc certum est sphaeras esse causas esse et vitae et differentias sphaerarum esse causas deferentiarum quae sunt in esse et vita et ideo videtur talis esse numerus earum qualis dictus est».

dell'astronomia, la cui infondatezza non intacca però per nulla il valore dell'analisi metafisica, anche se ne esclude un'applicazione univoca all'ordine del cosmo materiale e sensibile.

S. Alberto dimostra un senso spiccato non solo per la problematica della ricerca filosofica del suo tempo, ma anche per la storia della tradizione filosofica della quale ha una concezione molto realistica condivisa in gran parte anche allo stato contemporaneo della ricerca storica. Egli mette in risalto come la storia del pensiero umano non è affatto un'evoluzione continua dal meno perfetto al sempre più perfetto, ma è piuttosto un susseguirsi discontinuo di periodi di scoperta e di oblio. Non si escludono nemmeno scoperte ritenute nuove che già sono state fatte nel passato e poi dimenticate. Nonostante le sue crisi, la storia del pensiero umano è pervasa da un patrimonio comune, da quel che corrisponde in qualche modo alla «*philosophia perennis*» nella concezione leibniziana e la cui origine S. Alberto vede nella scienza dei progenitori prima della caduta originale, la cui trasmissione ha potuto essere ostacolata ma non del tutto impedita dal peccato¹⁷⁾. La meraviglia è all'origine della ricerca filosofica e l'elemento mitico (poetico) trova in essa il suo posto giusto, non certamente a titolo di soluzione, ma a titolo di un valido stimolo. Il metodo platonico, che davanti a problemi ritenuti insolubili ricorre al mito, trova quindi piena comprensione anche da parte di uno scienziato come S. Alberto.

Ciononostante S. Alberto è più propenso ad accettare il

¹⁷⁾ S. ALB., tr. II, cap. 29, p. 393 ab: «...et ante haec nostra tempora fuit philosophia et forte secundum successiones saeculorum et temporum saepe corrupta et iterum reinventa sicut et aliae artes temporibus sibi successerunt et videmus usque nunc ad haec nostra tempora salvari... fabula anim aliquid philosophiae est et ex miris quibus philosophari inceptum est contexit philosophiam... opinio igitur paterna quae a primis progenitoribus est derivata non amplius manifesta est nobis de primis substantiis quam modo dictum est».

rigore metodico dimostrativo e la solida base empirica dell'aristotelismo. Eppure, con una profonda intuizione, egli avverte che nella metafisica il platonismo e l'aristotelismo rappresentano due vie tipiche alle quali sono in qualche modo riducibili tutte le altre¹⁸⁾. Tra le due vie vi è secondo S. Alberto il rapporto di complementarità differenziata piuttosto che quello di una semplice opposizione. Il platonismo è più intuitivo e di conseguenza fondato più sulla probabilità che sulla certezza. Il principio fondamentale è la priorità dell'immateriale rispetto al sensibile. L'unità e la bontà sono la causa di tutte le cose e queste sono più o meno perfette secondo la loro lontananza dall'origine primordiale da cui derivano. La forma non è edotta dalla materia, ma piuttosto indotta dal datore delle forme. Aristotele invece si limita ad affermare solo ciò che è evidente o che si può dimostrare. Il suo principio di base è quello della causalità applicata al moto. Il principio di un moto sempiterno dev'essere una sostanza separata e indivisibile, intelletto puro e immateriale e, siccome il mondo unico esige un solo principio, tutto l'ordine delle sostanze separate si riconduce ad un principio immobile che elargisce tutto senza ricevere nulla. Tre cose sembrano a S. Alberto rimanere senza risposta in questa prospettiva — a) il numero dei moti con i quali un corpo è mosso, b) il rapporto tra il moto del corpo celeste e quello della sua sfera, c) il numero dei corpi celesti. E S. Alberto loda lo spirito critico di Aristotele il quale «*dubie locutus est de istis: per rationem autem certam nihil potest comprehendere esse extra hoc. Et ideo penitus de illis aut nihil dixit aut etiam talia esse reprobavit*»¹⁹⁾. La via platonica è discendente, quella aristotelica è ascendente. La loro necessaria complementa-

¹⁸⁾ S. ALB., tr. III, cap. 7, p. 409b - 410b: «*Sicut autem nos in praecedentibus diximus aut via Platonis aut via Aristotelis oportet nos incedere in materia ista de qua loquimur... etc.*».